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Johdanto

SkäriHUB-kokeilu sai alkunsa Paraisilla, kun yrittäjät nostivat esille tarpeen yhteisölli-
syyttä lisääville työskentelytiloille. Turun saaristossa yrittäjät toimivat maantieteellises-
ti laajalla ja pirstaleisella alueella toisiinsa ja verkostoihinsa nähden. Paraisilla Turun 
saaristossa mikroyrittäjien määrä on merkittävä, jopa 85–90 prosenttia kaikista Turun 
saariston yrityksistä. Monet heistä tekevät työtä kotoa käsin ilman varsinaisia toimitilo-
ja. Näiden seikkojen vuoksi yrittäjät ilmaisivat tarpeen löytää uusia, ketteriä keinoja ver-
kostoitua, tehdä yhteistyötä ja toimia osana yhteisöä siten, että yrityksen tuottavuus ja 
yrittäjän hyvinvointi kehittyisivät. 

Covid-19-pandemian aikainen etätyövaihe perehdytti monet työntekijät siihen, mitä 
etuja ja haittoja kotona tai vapaa-ajan asunnolta käsin työskentelyssä on. Muun muassa 
vuoden 2021 mökkibarometri (Luonnonvarakeskus 2021) osoittaa, että niistä henkilöis-
tä, joille etätyö on mahdollinen, peräti 43 prosenttia työskenteli vapaa-ajan asunnossa. 
Pandemian jälkeen monet työntekijät haluavat edelleen työskennellä kodin tai vapaa-
ajan asunnon paikkakunnalla, mutta samalla myös laajentaa työnsä reviiriä lähellä ole-
vaan, hyvin yhteyksin ja ergonomisin ratkaisuin varustettuihin työtiloihin. Tällaiset saa-
riston pysyvien ja vapaa-ajan asukkaiden toiveet siivittivät SkäriHUB-kokeilun käynnis-
tymistä.   

Yrityksille co-working-tiloja tarjoavat hubit ovat yleistyneet erityisesti kaupunkiympä-
ristöissä. Niistä saatujen kokemusten mukaan hubit vastaavat hyvin yrittäjien tarpeisiin. 
Hubit voivat olla luonteeltaan geneerisiä tietotyön tarpeisiin vastaavia toimistotiloja 
tai pitkälle jonkin toimialueen työhön erikoistuneita yhteistyötä edistäviä tiloja, kuten 
esimerkiksi taiteilijoille suunnatut tilat tai kiertotalouden ekosysteemin yhteistoimintaa 
tukevat tilat (esim. Bages 2021). SkäriHUB-pilotti kohdistui saaristoympäristön erityis-
piirteet huomioon ottavan geneerisen hub-mallin kehittämiseen. Pilotissa selvitettiin, 
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minkälainen saaristossa toimiva hub vastaa alueen mikroyrittäjien ja etätyöntekijöiden 
työtilojen tarpeisiin niin, että se on saavutettava ja yhteisöllinen, edistää osallisuutta ja 
verkostoitumista sekä siten käyttäjiensä työn tuloksellisuutta ja työhyvinvointia. 

Hub-konseptilta edellytetään paitsi toimivia tiloja myös palveluita. SkäriHUB-konseptin 
suunnittelussa päätettiin tuoda mukaan sellaisten palveluiden kokeiluja, jotka osaltaan 
korostaisivat saaristokaupungin erityisiä mahdollisuuksia ja samalla vastaisivat yhtei-
söllisyyden ja työhyvinvoinnin edistämisen tavoitteisiin. Tällaisiksi valikoituivat erilais-
ten ergonomisten ratkaisuiden kokeilut ja luonnon tarjoamien mahdollisuuksien käyttä-
minen työhyvinvoinnin, hyvän työsuorituksen ja työn ilon lähteenä. SkäriHUB kokeilussa 
testattiin myös tilan käyttäjien tarvetta saada tukea liiketoiminnallisen tuottavuuden 
kysymyksissä ja järjestettiin liiketoimintaymmärrystä ja markkinointitaitoja kehittäviä 
koulutustuokioita. 

Tässä oppaassa yhdistetään yleistä hub-toimintaan liittyvää tietoa SkäriHUB-kokeilui-
den esille nostamiin asioihin. Ensimmäisessä osassa esitellään, millainen ympäristö saa-
risto on monipaikkaisen hybridin työn näkökulmasta ja mitä etua co-working tiloista 
(hubeista) on saariston yrittäjille tai saaristossa työskenteleville. Oppaan toinen osa tar-
joaa sekä tietoa että vinkkejä työn tuottavuuden ja työhyvinvoinnin teemoista. Nappaa 
talteen sekä tietoa että käytännön vinkkejä. 

”Veneellä Nauvoon tullessa on aika mahdoton ajatus tehdä rauhassa 
töitä. Jos Nauvossa olisi hub, jonne mennä työskentelemään mukavan 

työpisteen äärelle luotettavan verkkoyhteyden turvin, koko veneilykausi 
rakentuisi uudelleen – sehän pidentyisi huomattavasti! Nyt se on rajoit-

tunut omien vapaiden ja loman ympärille. ”
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OSA 1 
Hub – moni-
paikkaisen työn 
kohtaamispaikka



Työtä palvelevat
tilaratkaisut 

Yhteistyötilojen tarjonta ja käyttö on lisääntynyt: kun vuonna 2008 arvioitiin maailman-
laajuisesti olevan vain 160 yhteiskäyttöön tarkoitettua tilaa, niin vuonna 2020 luku oli 
jo 26 300 (Deskmag, 2020). Nyt lähes jokainen tietää alueeltaan jonkin yhteiskäyttötilan. 
Teknologian kehittyminen on muokannut työn tekemisen muotoja ja sen ansiosta voi-
daan työskennellä lähes missä tahansa.  Covid-19-pandemia vauhditti entisestään toi-
mintatapoja, jossa työn tekemiseen käytetään useita eri paikkoja ja työpaikka valitaan 
työtehtävän vaatimusten mukaisesti, eli tehdään monipaikkaista hybridiä työtä. Moni-
paikkaisessa hybridissä työssä työpaikka on erilaisten fyysisten, virtuaalisten ja sosiaa-
listen paikkojen ja työympäristöjen ketju ja verkosto (Granberg ym.  2023; Hyrkkänen & 
Vartiainen 2019; Vartiainen & Hyrkkänen, 2010). 

Yhteiskäyttöön tarkoitetuista työtilajärjestelyistä käytetään Suomessakin usein nimityk-
siä “Coworking space” tai “hub” sen vuoksi, että niissä työskentelevät niin etätyöntekijät, 
freelancerit, yksin yrittäjät, yritykset ja yritysten tiimit muodostaen samalla uudenlaisen 
joustavasti muotoutuvan yhteisön. Hubeihin liittyviä tiloja kysyvät muun muassa etä-
työntekijät, jotka etsivät itselleen lähityöyhteisöä, kodin mahdollisuuksia parempia er-
gonomisia ratkaisuja ja työrauhaa tai kotia parempia digitaalisia yhteyksiä ja työvälinei-
tä. Yrittäjät tarvitsevat edellisten lisäksi kokoustiloja asiakas- ja yhteistyötapaamisiin tai 
vaikka edustustiloja. Hajallaan työtä tekevät tiimit voivat kysellä tiimin yhteisöllisyyttä 
ja yhdessä toimimista edistävien tilojen perään. Deskmagin (2023) tilastojen perusteella 
erityisesti yksittäisten työpisteiden (hot desking), tiimitilojen, kokoustilojen sekä tapah-
tumatilojen kysyntä vuonna 2023 on (globaalisti) kasvanut vuodesta 2021 (ks. Kuvio 1).  

1
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Hub-toiminta ja monipaikkainen, hybridi työtapa liittyvät toisiinsa monin tavoin. Koska 
hub on keskus, se voi toimia mitä erilaisimmista lähtökohdista sinne saapuvien yrittä-
jien ja työntekijöiden kohtaamispaikkana, yhteistyön keskuksena ja fyysisenä työtilana. 
Hybridi monipaikkainen työtapa on yhteydessä työn autonomiasta, joustavuudesta sekä 
työn ja vapaa-ajan yhteensovittamisen onnistumisesta syntyviin positiivisiin kokemuk-
siin. Toisaalta esimerkiksi runsas kotoa käsin työskentely voi lisätä eristyneisyyden ja 
yksinäisyyden kokemuksia (Chafi ym. 2022; Tanskanen ym. 2023). Hub onkin yksi mah-
dollisuus laajentaa kotona tehtävän työn piiriä ja saada ympärilleen hubin muista työs-
kentelijöistä koostuva yhteisö. 

Hybridin työn ohella toinen ilmiö, jota Covid-19-pandemia kiihdytti, on “workcation”, 
suomeksi etätyöloma. Joissain teksteissä ilmiötä kutsutaan myös sanalla “workation” 
(Bassyiouny & Wilkesmann 2023). Siinä työntekijät, joilla on mahdollisuus nykytekno-
logian tukemana tehdä työtään mistä tahansa paikasta käsin, yhdistävät työn ja lomai-
lun. Ilmiöstä ollaan kiinnostuneita ja sitä tutkitaan esimerkiksi matkailun puolella. Myös 
kaupunkien matkailusivuille on ilmaantunut kuvauksia, joissa esitellään niiden mahdol-
lisuutta ja palveluja “workcation”-kohteena. 

Tutkimusten mukaan etätyölomailijat edustavat sitä yrittäjä- ja työntekijäryhmää, jonka 
työ ei ole sidottu tiettyyn paikkaan, sekä samalla ryhmää, jonka työ on taitoa vaativaa 
ja jotka kuuluvat keski- tai ylempään keskiluokkaan (Bassyiouny & Wilkesmann 2023). 
Hub-toiminnan edistäminen myös matkailuelinkeinon näkökulmasta on kunnille ja kau-
pungeille tärkeä tekijä myös tällaisen uuden ilmiön, ts. etätyöloman, mahdollistajana.

Kuvio 1. 
Erityyppisten työtilojen tarpeet. Free Coworking Statistics — Deskmag’s Coworking Statistics.
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Tässä esitetään kootusti muutamia tapoja, joilla hub voi palvella eri käyttäjiä paikasta 
riippumattoman, monipaikkaisen, hybridin työn yhtenä solmukohtana:

• Joustavat työtilat hubissa: hub tarjoaa joustavasti käyttöön otettavia ja muuntuviin
tarpeisiin vastaavia työtiloja, oli kyse satunnaisesta tai pysyvästä tilatarpeesta. Esi-
merkiksi saaristossa lomaileva voi pidentää tai rytmittää työntekoa ja lomaa uudella
tavalla tai viipyä viikonloppua pidemmän ajan mökillä ja vuokrata lyhyeksi kaudeksi
itselleen työtilan. Se, että työn ja loman yhdistämiseen on syntynyt uusia käsitteitä, 
kuten workcation, kuvaa tällaisen toimintatavan olevan mahdollinen ja kehittymässä. 
Joustavaa tilojen käyttöä on myös se, että yrittäjä käyttää hubin edustustiloja asia-
kastapaamisiin tai haluaa vakiintuneen toimistopäivän hubissa. 

• Teknologia ja yhteistyövälineet: hub voi tarjota kodin tai mökin olosuhteita tehok-
kaamman ja monipuolisemman teknologian ja yhteistyövälineet niin, että työn vaati-
ma vuorovaikutus ja yhteistyö sujuu yhteyksien katkeamatta esimerkiksi etätyössä. 

• Tapahtumat ja verkostoituminen: hubissa voi järjestää tapahtumia, koulutuksia tai
muita aktiviteetteja, jotka edistävät tiimityötä ja verkostoitumista. Tapahtumat tuke-
vat monipaikkaista hybridiä työtä tekeviä, tarjoten mahdollisuuksia kasvotusten ta-
paamiseen ja yhteydenpitoon.

• Hallittu etätyö: hub voi tarjota resursseja ja ohjeistusta työntekijöille, jotka tekevät
töitä monipaikkaisesti. Se voi tukea esimerkiksi etätyön parhaita käytäntöjä, tarjota
tietoteknistä tukea ja varmistaa, että kaikilla on tarvittavat työkalut ja resurssit. 

• Monimuotoinen organisaatiokulttuuri: hubin rooli voi olla myös paikallisen yhteisöl-
lisyyden edistäminen. Se voi tarjota foorumin yhteisten arvojen, tavoitteiden ja työs-
kentelytapojen vahvistamiseen.

• Kestävän kehityksen tukeminen: hubissa työskentely voi vähentää hiilijalanjälkeä ly-
hentämällä pitkiä työmatkoja. Lisäksi paikallisella hubilla on mahdollisuus tukea pai-
kallista ja kestävää elinkeinoelämää. Hub ympäristöineen voi tarjota mahdollisuuden
kestävään kehitykseen myös jätehuoltoratkaisujen myötä tai lisäämällä osallistujien-
sa ympäristövastuullista toimintaa.

Myös SkäriHUB-pilotissa kartoitettiin käyttäjien (yrittäjät ja etätyöntekijät) ajatuksia sii-
tä, miten he arvioivat tarvitsevansa saaristoon sijoittuvia yhteistyöskentelytiloja. Vas-
taajista lähes 90 prosenttia ilmoitti käyttötarpeensa olevan satunnainen. Vastaajilta ky-
syttiin myös, minkä osan työajastaan he tulevat ensi vuoden aikana työskentelemään 
kyselyssä luetelluissa paikoissa, kuten kotona, toimitiloissaan, toisen yrityksen tiloissa, 
vapaa-ajan tiloissa jne. Kuvio 2 osoittaa, että vastaajien työ on monipaikkaista. Useissa 
paikoissa toteutuvassa työssään he arvioivat työskentelevänsä hubin tiloissa noin nel-
jäsosan (24 prosenttia) viikoittaisesta työajastaan ensi vuoden aikana. 
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Vastausten perusteella hubin käytön keskeisin vaatimus on, että tilat ja sen palvelut vas-
taavat joustavilla tavoilla käyttäjien erilaisiin tarpeisiin. Hub-toiminnan tärkeäksi perus-
teeksi 65 prosenttia vastaajista ilmoitti sen, että hub lisää saaristossa työskentelevien, 
asuvien ja lomailevien mahdollisuutta valita asuinpaikka muun seikan kuin työn perus-
teella. Saaristolaiset haluavat pysyä saarillaan.

Kuvio 2.
SkäriHUB-kyselyyn vastanneiden työn jakautuminen eri paikkoihin.  Vastaajilta kysyttiin: Kuinka paljon 
keskimäärin työskentelet alla olevissa paikoissa ensi vuoden aikana? (Täytä osuudet siten, että summaksi 
tulee 100).
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Hubin sijainti ja
palvelutarpeet

Hub-tilojen sijainnin perustaminen saaristoon vaatii huolellista harkintaa ja useiden te-
kijöiden huomioon ottamista. Saariston yrittäjien, työntekijöiden, asukkaiden ja mökki-
läisten sijoittuminen lukuisille saarille vaatii aivan erityisellä tavalla tarkastelemaan 
esimerkiksi saavutettavuuteen, väestötiheyteen, infrastruktuuriin ja luonnonolosuhtei-
siinkin liittyviä ratkaisuja. Alle on koottu muutamia tekijöitä, joita hubin sijaintia ja pal-
veluita suunniteltaessa tulisi harkita:

1. Saavutettavuus ja infrastruktuuri:

Sijoittumista suunniteltaessa tärkeä kriteeri on saavutettavuus. Siihen vaikuttaa olemas-
sa oleva infrastruktuuri. Saaristo-hubin tulisi olla helposti saavutettavissa eri saarilta ja 
mahdollisimman monesta suunnasta. Sijainnin suunnittelu vaatii yleisesti liikennejär-
jestelyjen ja liikennöitävyyden arviointia, mutta saaristossa saavutettavuuden ja siihen 
liittyvän infran arviointi ulottuu lauttayhteyksien, veneliikenteen ja satamien toiminnan 
ja palveluiden arviointiin asti. 

2. Teknologinen infrastruktuuri:

Teknologian tehokas ja varma toiminta on itsestään selvä ja ehdoton vaatimus palvelul-
le. Sen varmistaminen voi kuitenkin osaltaan vaikuttaa siihen, minne hub voidaan perus-
taa. Internet-yhteyden tulee olla paitsi laadukas ja nopea, niin tarjolla olevien työsken- 
tely- ja kokousteknologioiden palvelevuuden on hyvä ylittää esimerkiksi kodin  
tarjoamat mahdollisuudet.

2
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3. Ympäristön kestävyys ja toiminnan vastuullisuus:

Ympäristöön, kestävään kehitykseen ja vastuullisuuteen vaikuttavat ratkaisut ovat teki-
jöitä, jotka ohjaavat yhä kasvavan joukon työnteon tapoihin ja työskentelytiloihin liit-
tyviä valintoja. On tärkeää, että hub-toiminnassa määritellään kestävyyteen ja vastuul-
lisuuteen liittyvät ratkaisut. On myös tärkeää, että käyttäjät voivat olla mukana näitä 
muotoilemassa. Kestävä kehitys, ekologisuus, vastuullisuus ja energiatehokkuus vaikut-
tavat osaltaan myös hubin sijoittamista koskeviin ratkaisuihin. 

4. Yhteisön tarpeet:

Hub sijaitsee aina jossain ympäristössä ja vaikuttaa siihen. Se voi merkittävällä tavalla 
esimerkiksi vilkastuttaa pienen saaristokylän raitteja ja tarjota paikallisille yrityksille 
mahdollisuuksia tuottaa erilaisia tukipalveluita hubissa työskenteleville yrityksille, etä-
työntekijöille ja vaikkapa aivan uudenlaisia palveluita työtä ja lomailua yhdistäville glo-
baaleille yrityksille ja heidän työntekijöilleen. 

Paikan suunnittelussa on tärkeää kuulla paikallisen yhteisön tarpeita, toiveita ja myös 
ajatuksia palveluiden tuottamisesta toiminnan tukemiseksi. Esimerkiksi miten hub voi 
olla osana kyläkeskusta, joka vastaa paikallisten asukkaiden ja yritysten tarpeisiin sekä 
edistää positiivista vuorovaikutusta ja yhteistyötä.

5. Turvallisuus:

Myös turvallisuustekijät ohjaavat paikan valintaa. On tärkeää varmistaa, että sijainti  
täyttää kaikki turvallisuusvaatimukset. Tämä voi liittyä esimerkiksi hätäpalveluiden saa-
tavuuteen ja mahdollisiin luonnononnettomuuksiin varautumiseen.

6. Innovaatio- ja koulutusmahdollisuudet

Hub-toiminnan rahoittajat, toimijat ja alueen kehittämistä edistävät tahot arvostavat 
ajatusta hubista, joka osaltaan on alueen kasvun ja kehityksen moottori. Sen vuoksi pe-
rustamisratkaisujen yhteydessä on tärkeää arvioida myös yhteistyömahdollisuuksia pai-
kallisten innovaatiokeskusten, koulutuslaitosten ja yritysten kanssa.

Lounais-Suomen saaristo-hub-verkoston kehittäminen vaatiikin moniulotteista ja laajaa 
keskustelua ja yhteistyötä alueen eri viranomaisten, julkistoimijoiden, yritysten, järjes-
töjen ja asukkaiden kanssa. Kun mukaan tulevat esimeriksi yritysten toimintatapojen, 
yrittäjyyden edistämisen tai vaikkapa matkailuelinkeinon edistämisen uudet “tuulet”, ke-
hitystyön vaatimukset ulottuvat kansallisten ja kansainvälisten trendien ymmärrykseen.
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Millainen
hub-jäsenyys
palvelee käyttäjää?

SkäriHUB-kokeilun yhteydessä toteutetussa kyselyssä selvitettiin, millainen jäsenyys ja 
hinnoittelu palvelisi hubin käyttäjää (kuvio 3). Vastanneista suurin osa työskentelisi hu-
bissa satunnaisesti ja sen vuoksi suuri osa vastaajista toivoi hinnoitteluperiaatteiden si-
sältävän päiväkohtaisen (32 %) tai tuntikohtaisen veloituksen (21 %). Päivän työskente-
lystä hubissa oltaisiin valmiita maksamaan keskimäärin noin 18 euroa ja kuukausittain 
noin 143 euroa. 

3

Kuvio 3.
Käyttäjää palveleva jäsenyys ja hinnoittelu SkäriHUB-kyselyyn vastanneiden osalta.
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Aukioloaikojen joustavuus oli tärkein hubin palvelukonseptia koskeva asia (Taulukko 1). 
Hubin palveluissa ja toiminnassa tärkeitä asioita ovat digitaalisen varaamisen mahdolli-
suus, ja se, että tiloja koskevat pelisäännöt ovat selvästi määritellyt (Taulukko 2).

Taulukkko 1.
Hubissa ja sen läheisyydessä olevien palvelujen tärkeys SkäriHUB-kyselyyn vastaajien mielestä.

Taulukko 2.
Hubissa ja sen läheisyydessä olevien palvelujen tärkeys SkäriHUB-kyselyyn vastaajien mielestä.
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Tähän alle on koottu edellistä laajemmin keskeisiä asioita, joihin palveluntarjoajan 
tulisi pystyä vastaamaan, kun asiakkaat tai käyttäjät harkitsevat hub-jäsenyyttään ja 
sitoutumistaan hub-palvelun tarjoajan yhteisiin tiloihin. 

Joustavuus ja mukautuvuus: hub-palvelun tulisi tarjota joustavia jäsenyysvaihtoehtoja, 
jotka vastaavat ja mukautuvat erilaisten käyttäjien tarpeisiin, oli kysymys yksittäisestä 
satunnaisesti tilaa tarvitsevasta etätyöntekijästä tai vaikkapa yrityksen koko henkilös-
tön pysyvästä tilaratkaisusta. Tämä voi sisältää erilaisia tila- ja palveluvaihtoehtoja sekä 
joustavia sopimusmalleja. Tärkeää on myös, että eri jäsenyystyypit on kuvattu ja hinnoi-
teltu hubin palveluvalikossa selkeästi ja ne ovat helposti ymmärrettävissä, valittavissa 
ja digitaalisesti valittavissa käyttötarpeen mukaan. Katso tähän liittyviä vinkkejä tästä 
linkistä.

Laadukkaat, ergonomisesti toimivat tilat: tiloilta edellytetään, että ne ovat laadukkaat 
ja vastaavat nykyajan työelämän vaatimuksia. Työpisteiden tulee täyttää ergonomiset 
vaatimukset ja jopa ohjata työntekijää parantamaan yleisesti monipaikkaisen työnsä er-
gonomiaa. Tätä asiaa käsitellään yksityiskohtaisemmin luvussa 5.1. Lisäksi tarjolla tulisi 
olla yhteisöllisiä tiloja, hiljaisia yksintyöskentelyyn sopivia tiloja, asiakastapaamisiin so-
veltuvia tilaratkaisuja ja taukotiloja.

Monipaikkaisessa työssä laadukkaan työn ja työtilan ehdoton vaatimus on teknologian 
toimivuus eri käyttötarkoituksissa, olipa kyse yhteyksien toimivuudesta, paikallisista ko-
kousratkaisuista tai yksittäisestä työpisteestä ja sen näytöistä.   

Palvelut ja resurssit: hubin toiminnassa on tärkeää, että tarjolla on paitsi monipuolisia 
tiloja, niin myös työtä ja siitä elpymistä tukevia palveluja, esimerkiksi teknologista tu-
kea tai ruoka- ja kahvilapalveluita. Palvelut tekevät tilasta monipuolisen, käytettävän ja 
käyttäjää palvelevan. Saaristohubin palveluiden määrittelyssä on tärkeää kuulla laajasti 
tulevia käyttäjiä paitsi siitä, mitä palvelut olisivat, myös siitä, miten palvelut tulisi järjes-
tää (esimerkiksi, mikä on riittävä palvelun taso). 

Yhteisöllisyys ja verkostoituminen: palveluntarjoajan tulisi edistää yhteisöllisyyttä tar-
joamalla mahdollisuuksia verkostoitumiseen, yhteisötilaisuuksia ja tapahtumia, jotka tu-
kevat jäsenten välistä vuorovaikutusta ja yhteistyötä. 

Tietoturva ja yksityisyys: käyttäjien odotetaan voivan työskennellä turvallisesti ja luot-
tamuksellisesti. Siksi hubin tulee tarjota korkeatasoista tietoturvaa ja suojata käyttäjien 
yksityisyyttä. Tähän liittyviä vaatimuksia on kuvattu muun muassa Hybridityön oppaassa. 
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Kustannukset ja lisäarvo: palveluntarjoajan hinnoittelun perusteet on tärkeä kuvata sel-
keästi. Tarjolla on hyvä olla vaihtoehtoja, joiden kustannustehokkuutta asiakkaat voivat 
helposti vertailla. Hub-palvelun tulee myös tuottaa lisäarvoa käyttäjilleen, esimerkiksi 
järjestämällä koulutuksia, tapahtumia tai tarjoamalla erilaisia verkostoitumiseen perus-
tuvia etuja.

Jatkuvuus ja luotettavuus: käyttäjät haluavat varmistua siitä, että hub-palvelu on luo-
tettava ja että se tarjoaa jatkuvasti laadukasta palvelua. Tämä koskee sekä fyysisiä tiloja 
että digitaalisia palveluita.

Kestävyys ja yhteiskuntavastuu: nykypäivänä moni käyttäjä arvostaa kestävyyttä ja yh-
teiskuntavastuuta. Hubin tulee pyrkiä kestäviin käytäntöihin, kuten energiatehokkuu-
teen, kierrätykseen ja sosiaaliseen vastuuseen.

Esimerkkejä erilaisista hub-ratkaisuista löydät luvusta 4. 
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Vinkkejä 

• Everything Coworking -kanavan julkaisema video Making Small Coworking Spaces
Sustainable Through On-Site Automation kertoo erityisesti pienten kaupunkien ja
kaupunkialueiden ulkopuolisten hubien toiminnasta, muun muassa saavutettavuu-
desta ja vinkeistä käytännön sujuvuuteen. Video on jaettu erilaisiin teemoihin, jotka
kuvaavat haja-asutusalueen erityispiirteitä ja niihin soveltuvaa hub-toimintaa.

• Lataa julkaisu Rural Coworking Guide - Tips for the successful creation, joka opas-
taa hubin perustamiseen ja pyörittämiseen liittyvissä asioissa, kuten: Miten raken-
taa hub-yhteisö? Minkä tyyppinen hub tarvitaan? Millainen businessmalli valitaan?
Miten hub tuottaa? Millaisia asioita tulee ottaa huomioon hubin sijaintia, ympäristöä, 
tiloja ja varustelua suunnitellessa? Miten huolehditaan saavutettavuudesta, tapahtu-
mista ja viestinnästä? Julkaisusta löytyy myös konkreettinen vinkkilista siihen, miten
välttää tyypillisiä kompastuskiviä julkisissa hubeissa ja miten ratkaista niitä.

• Julkaisuun Hubi vinkit - ohjeita ja kokemuksia etätyötilan perustamiseen on koottu
vuosina 2020–2021 toteutetun Rural Working Hub – maaseudun yhteisölliset etä-
työtilat -hankkeen pohjalta ohjeita ja vinkkejä etätyötilojen perustajille. Julkaisusta
löytyy käytännön suunnitteluun konkreettisia vinkki- ja tarkistuslistoja. 

• Werstas Turku toimii hyvänä esimerkkinä jäsenyystyypeistä. Werstas on kaupunki-
hub, jonka jäsenyystyypit, erilaiset palvelupaketit ja fasiliteetit ovat esimerkkejä eri-
laisista käyttäjälähtöisistä palveluratkaisuista. 

• Hybridityön opas esittelee tapoja tukea hybridiä työskentelyä. Oppaan A-osassa kä-
sitellään sitä, mitä vaatimuksia työ ja sen toimintaympäristö asettavat hybridin työn
organisoinnille ja miten näihin voidaan vastata. Osio sisältää muun muassa tietotur-
vaosion, joka ohjaa tietoturva-asioiden varmistamiseen. Oppaan B-osassa tarkastel-
laan työaikaan ja työtiloihin (fyysiset ja digitaaliset) sekä niiden hallintaan liittyviä
ratkaisuja. C-osassa käsitellään hybridin työn etuja ja haittoja.

4
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OSA 2
Hub hyvinvoinnin 
ja tuottavuuden 
lähteenä



Työhyvinvointia ja 
työnimua hubissa

Tässä osassa käsitellään hub-työskentelyä ja sen järjestämistä hyvinvointia ja tuotta-
vuutta edistävällä tavalla. Ensin tarkastellaan, miten hub-työympäristö voi tukea hyvin-
vointia. Toiseksi tarkastellaan, miten hubin valinta arjen ympäristöksi voi tukea luovuut-
ta ja innovatiivisuutta ja näin myös tuottavuutta. 

5
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5.1 Hub hyvinvointia edistävänä työympäristönä 

Hyvinvointia edistävä työympäristö mahdollistaa sujuvan työnteon niin fyysisessä kuin 
virtuaalisessa ympäristössä. Hyvinvointia lisäävän työympäristön tekijöitä ovat toimin-
nallinen, sosiaalinen ja psykologinen ulottuvuus, sekä terveellisyys ja turvallisuus – kes-
tävää kehitystä unohtamatta. (Työterveyslaitos, nd.) Hub-tiloja suunnitellessa onkin tär-
keä kiinnittää huomiota ympäristöön hyvin kokonaisvaltaisesti. Seuraavaksi tarkastel-
laan, mitä eri ulottuvuudet sisältävät ja miten ne SkäriHUB-kyselyn vastauksissa ja pi-
lotissa näkyivät.

Toiminnallinen ulottuvuus:

Työympäristön toiminnallisuus tukee työprosessien sujuvuutta. Kun prosessit ovat suju-
vat, arki rullaa ja työssä voi voida hyvin. (Työterveyslaitos, nd). Tilojen akustiikka, visuaa-
lisuus, kalusteet ja tilojen laaja käytettävyys kuuluvat työympäristön toiminnallisuutta 
tukeviin ratkaisuihin.

Akustinen viihtyisyys pitää sisällään mahdollisuuden työskennellä riittä-
vän hiljaisessa ympäristössä ja siten, ettei ympäristön melu ole häiritse-
vää (Mura ym. 2023). Lisäksi luonnonääniä on suositeltu työympäristöön, 
joko taukotiloihin tai työskentelyn taustaääniksi (Ojala ym. 2019). Skäri-
HUBin osallistujat nostivat palautekyselyssä esiin tärkeänä sen, että hub-

tiloissa on tarjolla yksintyöskentelyyn sopivia hiljaisia tiloja. Kokeilun aikana oli mah-
dollisuus tehdä töitä myös luonnonäänien kuuluessa taustalla, mistä osallistujilta tuli 
positiivisia kommentteja.

Visuaaliseen viihtyisyyteen vaikuttaa riittävän hyvä valaistus, luonnon va-
lon riittävyys sekä valaistuksen sopivuus itselle (Mura ym. 2023). Luonto-
kuvien katselun tiedetään vähentävän stressiä, ja hyviä tuloksia työhyvin-
voinnin näkökulmasta on saatu yhdistämällä luontokuvaa ja luontoääniä 

taukojen yhteyteen (Ojala ym. 2019). Luonnonvalon merkitys korostui myös SkäriHUB-
kyselyyn vastanneiden keskuudessa. Luontoelementtien merkityksellisyys ei erityisesti 
noussut esille, mutta visuaalisuuden suhteen toiveita olivat viihtyisyys, esteettisyys, ny-
kyaikaisuus, kauneus, tunnelmallisuus sekä ympäristön värikkyys ja inspiroivuus.
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Työtilojen huonekalujen laadukkuuteen kuuluu hyvälaatuiset kulutusta 
kestävät ergonomiset kalusteet (Mura ym. 2023).  Erityisesti hyvää työasen-
toa tukevat ergonomiset työvälineet olivat SkäriHUB-kyselyyn vastannei-
den mielestä tärkeitä. Pilottiin osallistuneilla oli mahdollisuus käyttää ak-

tiivisuutta tukevia ergonomisia ratkaisuja, kuten erilaisia kalusteita ja pienvälineitä. 
Kokeilussa oli esimerkiksi sähkösäädettäviä pöytiä, erilaisia työtuoleja, erilliset näytöt 
sekä työpöytään kiinnitettäviä kyynärtukia ja erilaisia hiiri-näppäimistöratkaisuja.

Arjen aktiivisuutta tukivat muun muassa erilaiset pientä kehon liikettä mahdollistavat 
työtuoliratkaisut sekä toimistopyörä, mikä mahdollisti polkemisen työskentelyn aikana. 
Seisten työskennellessä oli mahdollista käyttää sekä erilaisia mattoja että aktivointi-
lautoja, joiden päällä seisominen pitää kehon pienessä liikkeessä työskentelyn aika-
na. Osallistujien palautteissa nousi esiin ergonomisten ratkaisujen suuri merkitys sekä 
omaan työhyvinvointiin että työsuoritukseen. Mahdollisuus vaihdella työasentoa päi-
vän aikana koettiin hyvinvointia lisääväksi tekijäksi.

Tilojen käytettävyyteen liittyvä laatu pitää sisällään sen, että työskente-
lyyn tarvittavat esineet ja välineet ovat helposti saatavilla, ja että saata-
villa olevat välineet tukevat omaa työtä (Mura ym. 2023). Luotettava net-
tiyhteys nousi pilotin kyselyssä tärkeimmäksi toiminnan mahdollistajaksi. 

Terveellisyys ja turvallisuus:

Terveellisyys ja turvallisuus ovat tärkeät tekijät hyvinvointia tukevassa työtilassa, ja 
Työterveyslaitoksen mukaan ne pitävät sisällään muun muassa hyvän sisäilmaston ja 
esteettömyyden (Työterveyslaitos, nd).

Turvallisuus on yksi etätyöskentelyn laatuun liittyvistä tekijöistä. Sitä li-
sää mahdollisuus turvalliseen ja vapaaseen liikkumiseen työskentelyti-
lassa ilman, että tilassa törmää mihinkään (Mura ym. 2023). Turvallisuu-
dessa tulisi huomioida myös tietoturva-asiat; tilassa tulisi olla mahdolli-
suus luottamuksellisten asioiden hoitamiseen. On hyvä huolehtia lisäksi 

tilojen esteettömyydestä ja saavutettavuudesta, jotta tilat ovat monipuolisesti kaikkien 
käytettävissä. Tänä päivänä esteettömyys nähdään jo laajempana kokonaisuutena, joka 
pitää sisällään fyysisen esteettömyyden lisäksi sosiaalisen, psyykkisen ja kognitiivisen 
esteettömyyden. myös aistiesteettömyys on hyvä termi huomioonotettavaksi työtilojen 
suunnittelussa.

Pilotin kyselyyn vastanneet eivät kokeneet suurta tarvetta lukollisille kaapeille hub-ti-
loissa, mutta yksintyöskentelyn mahdollistava hiljainen tila nousi tärkeäksi, se mahdol-
listaisi niin ikään luottamuksellisten asioiden hoitamisen. Se on tärkeä myös psykolo-
gisen ulottuvuuden näkökulmasta. Terveellisyyteen liittyvänä osallistujat pitivät hyvin 
tärkeänä toimivaa ilmavaihtoa.
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Sosiaalinen ja psykologinen ulottuvuus:

Sosiaalisesta näkökulmasta työtilojen tulisi edistää vuorovaikutusta, yhteistyötä ja yh-
teistä oppimista. Psykologinen ulottuvuus taas nostaa esiin mahdollisuuden yksityisyy-
teen ja henkilökohtaiseen tilaan sekä hallinnan tunteen vahvistamisen. (Työterveyslai-
tos, nd.) Yhteistyötilojen tiedetään lisäävän myös yhteisöllisyyden tunnetta erityisesti 
mikroyrittäjille haja-asutusalueilla kaupunkialueiden ulkopuolella. Myös Paraisilla saa-
ristossa nimenomaan yhteisöllisyyden vahvistamisen tarve oli SkäriHUB-pilotin liikkeel-
le saava voima. Yhteisöllisyyden tunteen merkityksellisyyden lisäksi mahdollisuus työs-
kennellä hubissa helpottaa työn ja vapaa-ajan erottamista toisistaan, mikä koetaan mer-
kittäväksi hyvinvointia lisääväksi tekijäksi. (Ciccarelli 2023, Merrell ym. 2021.)

Etätyöskentely onkin mahdollistanut entistä paremmin autonomian, jous-
tavuuden, voimaantumisen ja itsensä johtamisen taitojen kehittymisen 
(Chafi ym. 2022). Hub-tilat tarjoavat käyttäjilleen mahdollisuuden sosi-
aalisiin kontakteihin työn lomassa, joko taukotiloissa tai jopa yhteisen 

työskentelyn merkeissä. Kun tilat ja välineet toimivat etätyöskentelyä tukevasti, voivat 
ne mahdollistaa esimerkiksi yhteistyön tekemisen henkilöiden kanssa, jotka sijaitsevat 
kaukanakin maantieteellisesti. Näin ollen hub tarjoaa hyviä ratkaisuja etätyön haastei-
siin, jotka yleisimmin liittyvät juuri sosiaalisten kontaktien vähäisyyteen (Bosworth ym. 
2023).

Sosiaaliset taukotilat koettiin tärkeänä pilottiin osallistujien toimesta, lisäksi esiin nos-
tettiin toive rauhoittumiseen soveltuvasta huoneesta. Osa kyselyyn vastaajista piti tär-
keänä myös sitä, että tiloissa olisi mahdollista järjestää erilaisia yhteisöllisiä tapahtu-
mia. Vaikka pilottiin ei osallistunut varsinaisia työtiimejä, on hyvä pitää mielessä mah-
dollisuus (Chafi ym. 2022) tiimienkin yhteistyön kehittämiseen hubeissa esimerkiksi  
digitaalisten työkalujen avulla. Luontosuhteen tiedetään vaikuttavan hyvinvointiin sitä 
lisäävästi, ja sisätiloihin tuoduilla luontoelementeillä on osoitettu olevan yhteyttä jopa 
työyhteisön yhteenkuuluvuuden tunteen lisäämiseen (Bianchi ym. 2023), mikä on hyvä 
pitää mielessä hub-tiloja suunnitellessa.

Kuva 2.
SkäriHUB Ankkuritalo, 
Parainen.
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SkäriHUB työympäristönä tuki myös työn rytmittämistä ja palautumista

Pilotin aikaisissa keskusteluissa työn ja vapaa-ajan erottamisen tarve ja mahdollisuus 
nousivat puheessa useasti esiin. Hajanaisella saaristoalueella yhteisöllisyyden tunteen 
vahvistamisen lisäksi tämä osoittautuikin yhdeksi tärkeimmistä motiiveista hubissa 
työskentelylle. Moni koki saavansa hubissa myös paljon enemmän aikaan kuin kotona 
työskennellessä. Työskentelyn tehokkuus ja rytmittämisen helppous otettiin ilolla arjes-
sa vastaan. 

Palautuminen on tärkeä osa kokonaisvaltaista hyvinvointia. Palautumisen näkökulmas-
ta on tärkeää, että mielellä ja keholla on mahdollisuus elpyä jo työpäivän aikana. Työs-
kentelyn tauoilla on tärkeää mahdollistaa esimerkiksi työstä irrottautumisen kokemus 
ja rentoutuminen. (Virtanen 2019.) Hubien onkin tärkeää mahdollistaa monipuolisten 
työskentelypuitteiden lisäksi työstä palautuminen. Koska luonto on saaristohubin ympä-
rillä, sen palauttavaa voimaa on hyvä käyttää ja pitää pieniä taukoja ulkona ja luonto-
maisemien äärellä. Saaristossa luonto on hubin välittömässä läheisyydessä, joten pienet 
tauot ulkona tai luontomaiseman äärellä mahdollistuvat ja tätä hyödynnettiin aktiivi-
sesti myös SkäriHUBissa. Palautumista voidaan tukea myös psykologisen palautumisen 
DRAMMA-mallin avulla (DRAMMA-malli luvussa 5.3). Malli tunnistaa kuusi hyvinvointia 
edistävää palautumisen kokemusta: työstä irrottautumisen, rentoutumisen, autonomi-
an, taidon hallinnan, merkityksellisyyden ja yhteenkuuluvuuden (Katajisto-Korhonen ym. 
2023, Sarkkinen 2020).
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5.2 Luonto ja luontoliikunta arjen voimavarana

Luonnon terveys- ja hyvinvointihyödyt ovat moninaiset (Tyrväinen ym. 2018), ja niitä 
on tutkittu paljon. Luonto vaikuttaa terveyteemme ja hyvinvointiimme myös tiedosta-
matta. Tulemalla tietoiseksi ja pysähtymällä huomioimaan luonnon vaikutuksia itseen, 
voi niitä vielä entisestään lisätä ja parantaa. Jo lyhyt luontoaltistus on vaikuttava, toki 
mitä pidempään luonnossa viettää aikaa, sitä pitkäkestoisempia ja kokonaisvaltaisem-
pia tuloksia saa. (Metsähallitus; Tyrväinen 2023.) SkäriHUB-pilotin jokaisessa hubissa oli 
infokansio, johon oli koottu osallistujille informaatiota luonnon terveys- ja hyvinvointi-
vaikutuksista, erityisesti työhyvinvoinnin näkökulmasta. Lisäksi kansioissa oli vinkkejä ja 
keinoja oman työhyvinvoinnin lisäämiseksi luontolähtöisillä menetelmillä – vinkkeihin 
voit tutustua tarkemmin tämänkin julkaisun vinkit-osiossa. 

Luonto vaikuttaa positiivisesti työhyvinvoinnin näkökulmasta esimerkiksi stressistä el-
pymiseen, luovuuteen, ongelmanratkaisukykyyn, tarkkaavaisuuteen ja keskittymiseen, 
mielialaan ja työn imuun (Hyvönen ym. 2018; Salonen ym. 2018; Gritzka ym. 2020). Siksi 
onkin tärkeää mahdollistaa luontoaltistus jo työpäivien aikana – toki vapaa-aikaa unoh-
tamatta. Tutkimusten (mm. Largo-White 2011; Björnstadt ym. 2016) mukaan työympäris-
töön tuodut luontoelementit – esimerkiksi viherkasvit, luontokuvat ja -äänet – palaut-
tavat stressistä ja lisäävät tyytyväisyyttä. Biofilisen suunnittelun avulla on mahdollista 
tuoda luonto osaksi rakennettuja ympäristöjä, samalla lisäten niin tilojen viihtyisyyttä 
kuin tiloissa olijoiden hyvinvointia (mm. Aristizabal ym. 2021). SkäriHUB pilotissa osal-
listujat arvostivat erityisesti luonnonvaloa hub-tiloissa, ja joissain hubeissa oli mah-
dollisuus nauttia myös aidoista viherkasveista työympäristön läheisyydessä tai luonnon 
äänistä taustalla.  
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Rentoutumisharjoitusten työn lomassa ja puistokävelyiden esimerkiksi lounastauolla on 
osoitettu vaikuttavan positiivisesti työstä suoriutumiseen ja parempaan keskittymisky-
kyyn iltapäivällä (de Bloom ym. 2017). Ulkona työskenteleminen on myös hyvä keino 
oman työhyvinvoinnin lisäämiseen (mm. Työterveyslaitos 2020; Chafi ym. 2022). Ulkona 
voi esimerkiksi lukea, tehdä kirjallisia töitä, osallistua palavereihin, ratkaista ongelmia, 
visioida tulevaa ja niin edelleen. SkäriHUB-pilotissa kannustettiin osallistujia pitämään 
luontotaukoja ja rytmittämään omaa työpäivää, ja esimerkiksi pilotin Facebook-sivuilla 
jaettiin virtuaalinen luontoharjoitus taukoja ajatellen. Virtuaalisella luonnolla on todet-
tu olevan hyvin samanlaisia vaikutuksia kuin aidolla luontoaltistuksella (Luonnonva-
rakeskus 2023), mikä tekee siitä erinomaisen mahdollisuuden hub-tiloissa työhyvinvoin-
nin lisäämiseksi.
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Etätyöskentely mahdollistaa entistä paremmin fyysisen liikunnan ja kävelyiden sisällyt-
tämisen työpäiviin (Chafi ym. 2022). Luonto itsessään houkuttelee liikkumaan, ja fyysi-
nen aktiivisuus lisääntyy helposti luonnossa, jopa huomaamatta. Luonnossa maasto on 
vaihtelevaa, mikä tarjoaa hyvää harjoitusta tasapainolle ja jalkojen lihasvoimalle. Ulkoi-
lulla on myös välittömiä vaikutuksia tunnetiloihin ja psykologiseen työstä irrottautumi-
seen. Luonnossa kävelemisen on osoitettu jopa vähentävän tarvetta verenpaine-, mieli-
ala- ja astmalääkitykseen. (UKK-instituutti 2021; Tyrväinen 2023.)

Ulkoliikunnan on lisäksi todettu olevan sisäliikuntaan verrattuna elvyttävämpää ja pa-
lauttavampaa, ja ulkona liikkuminen koetaan mielekkäämpänä ja vähemmän raskaana 
sisällä tapahtuvaan liikuntaan verrattuna (Metsähallitus b; Tyrväinen 2023). SkäriHUB 
pilotissa kannustettiin osallistujia pitämään luontoliikuntataukoja, joko ohjatusti tai it-
senäisesti. Ohjatusti toteutettiin esimerkiksi ulkokuntosaliharjoitteluja ja kävelylenkke-
jä lähiluonnossa. Hub-tilojen infokansioihin koottiin vinkkejä hubien lähiympäristöjen 
luontopoluista karttakuvineen ja -linkkeineen sekä annettiin muitakin vinkkejä liikku-
misen lisäämiseksi luontoympäristöissä. 

5.3 Vinkkejä 

Ergonomisia käytännön ratkaisuja arjen aktiivisuuden edistämiseksi löytyy monenlai-
sia, niin kalusteista kuin pienvälineistä. Jos käytettävissä ei ole esimerkiksi sähkösää-
dettävää työpöytää, voi tämän korvata työpöydälle sijoitettavalla säädettävällä tietoko-
nepöydällä. ErgoFinland Showroom tarjoaa toimivia esimerkkejä etä- ja hybridityöhön. 
ErgoFinland oli SkäriHUB-pilotissa mukana yhteistyökumppanina ja mahdollisti monet 
hubien kaluste- ja pienvälinekokeiluista.  

Oman kehon hyvinvoinnin lisäksi aivojen muistaminen arjessa on merkityksellistä. Poi-
mi vinkkejä oman kognitiivisen ergonomian huomioimiseen: Sinunkin työsi on aivotyötä 
- kognitiivinen ergonomia tukee työhyvinvointia.

Lataa itsellesi Hybridityön opas, mistä saat monipuolisesti ideoita hybridityöskentelyn 
tukemiseen. Oppaan A-osa käsittelee sitä, mitä vaatimuksia työ ja sen toimintaympäris-
tö asettavat hybridityön organisoinnille ja miten näihin yrityksissä voidaan vastata. Op-
paan B-osa tarkastelee hybridiin työtapaan keskeisesti liittyviä teemoja työajasta ja sen 
käytöstä sekä työtiloista (fyysiset ja digitaaliset) ja eri paikoissa tehtävän työn hallinnas-
ta. C-osassa pureudutaan yksilön näkökulmaan, mitkä ovat yksilön arvostamat mahdolli-
suudet sekä myös hänen edessään olevat sudenkuopat hybridityössä.
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Lataa itsellesi Tilojen esteettömyyskartoitus aistit huomioiden -tarkistuslista avuksesi. 
Listan avulla on mahdollista tarkastella erilaisia tiloja aistien näkökulmasta: mitkä asiat 
tiloissa tuottavat aistiärsytystä ja toisaalta mitkä asiat ovat aistien näkökulmasta miel-
lyttäviä.

Ota DRAMMA-malli käyttöön oman palautumisesi tueksi: tarkastele mallin osioita ja 
pohdi, miten saisit lisättyä arkeesi mahdollisimman monipuolisesti eri palautumisko-
kemuksia.

• Mene tauolla virtuaaliluontoretkelle: virtuaalisen metsäretken avulla voit nauttia
luonnosta ja sen hyvinvointivaikutuksista missä vain.

• Lataa itsellesi Luontolähtöistä liiketoimintaa ja työhyvinvointia kehittämässä -opas
ja ota sieltä talteen hyviä vinkkejä työhyvinvointisi kehittämiseen luontolähtöisesti.

• Luontoliikunta. Luonto tarjoaa erittäin monipuolisia mahdollisuuksia, joita voi hyö-
dyntää niin työpäivien aikana kuin vapaa-ajallakin. Katso Liikuntakanavan linkistä
vinkkejä ja ideoita luontoliikuntaan.

• Tuunaa työtäsi ja lisää luontokontaktiasi - vinkkejä ja ideoita. Oman työn tuunaus on
tärkeä keino oman työn räätälöimiseksi optimaaliseksi itselle – niin työn tekemisen
kuin palautumisenkin näkökulmasta. Alle on koottu vinkkejä siitä, miten voit tuunata
työtäsi siten, että se mahdollistaa paljon luontokontakteja työpäivän aikana – oman
hyvinvointisi lisäämiseksi, ja onpa sillä mahdollisuus lisätä myös työsi tehokkuutta ja
tuottavuutta.

Taulukko 3.
DRAMMA-mallin palautumiskokemukset.
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Taulukko 4.
Luontolähtöisiä keinoja työn tuunaamiseen.

Taulukko 5.
Biofilisen suunnittelun elementit.

• Biofilinen suunnittelu (rakennettu ympäristö). Alle on koottu biofilisen suunnittelun
(Kellert & Calabrese 2015) kolmen eri elementin mukaisia ideoita siitä, miten omaa
työympäristöä voisi tuunata siten, että se mahdollistasi luontokontakteja mahdolli-
simman monipuolisesti.
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Hubista
tuottavuutta
työhön ja
yrittäjyyteen

Hub-tilat tarjoavat luovan ja innovatiivisen ympäristön yrittäjille. Ne voivat tukea yrit-
täjiä erilaisissa haasteissa mentoroinnin, valmennuksen ja sosiaalisen tuen tarjoami-
sen kautta (Bouncken ym. 2018). Tiedetään myös, että hub-tilat voivat tukea yritysten 
toiminnan kasvua tarjoamalla uusia liiketoimintamahdollisuuksia muiden tiloissa työs-
kentelevien yrittäjien kanssa muun muassa uusien asiakassuhteiden tai uuden tuot-
teen, palvelun tai muun innovaation luomisen muodossa (Tremblay & Scaillerez 2020;  
Howell 2022). Hub-tilat tukevat myös yrittäjien välillä tapahtuvaa tiedon jakamista niin 
tapahtumien, koulutusten ja liiketoiminnan ohjauksen kuin spontaanien keskustelujen 
ja epävirallisten kohtaamisten kautta (Nakano ym. 2020).

Laaja etätyöhön siirtyminen pandemian seurauksena nosti esiin tarpeen digitaalisten 
taitojen oppimiseen.Työntekijöiden tuleekin hallita nykyisin laajasti erilaisia digitaalisia 
välineitä ja alustoja (Chafi ym. 2022). Hub-tiloissa järjestettävät koulutukset auttavat 
laajentamaan yrittäjien näkemystä, hankkimaan uusia taitoja ja luomaan positiivisen yh-
teisön yhteistyöskentelytilaan. Koulutukset voidaan räätälöidä yrittäjien tarpeiden mu-
kaan, esimerkiksi aloittaville yrittäjille olisi mahdollista järjestää erilaista mentorointia 
kokeneempien yrittäjien tai ulkopuolisten kouluttajien toimesta. (Bouncken ym. 2018)

SkäriHUB-kokeilun Tuottavuutta työhön -koulutusteemalla pyrittiin vastaamaan kysy-
mykseen, miten työn tuottavuutta, tai kohderyhmän huomioiden etenkin yrittäjyyttä, 
voidaan tukea hub-tiloissa järjestettävällä liiketoiminnan ja markkinoinnin osaamista 
tukevalla koulutuksella.

6
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6.1 Yrittäjyyden tukeminen liiketoiminnan ja markkinoinnin 
osaamisen kehittämisellä

Pienyrittäjiltä edellytetään monipuolista osaamista, koska vastuu yrityksen toiminnasta 
on heillä itsellään. Koska pienyrittäjät vastaavat pitkälti yrityksensä näkyvyydestä itse, 
he kaipaavat konkreettista koulutusta markkinoinnin ja mainonnan kehittämiseksi sekä 
esimerkiksi sosiaalisen median hyödyntämisessä ja verkkosivuston päivittämisessä (Kal-
lio ym. 2023). Tähän tarpeeseen tartuttiin, kun tarjottiin työpajoissa pienyrittäjille suun-
nattua liiketoiminnan kehitystä ja markkinoinnin osaamista tukevaa koulutusta. Kou-
lutuksen teemoja olivat liiketoiminnan muotoilu, sisältömarkkinointi sekä sosiaalinen 
media ja digitaalinen markkinointi ja mainonta.

Digitalisaatio on muuttanut merkittävästi tapaa, jolla yritykset ovat vuorovaiku-
tuksessa kuluttajien kanssa ja harjoittavat liiketoimintaa. Tämä edellyttää yrityksil-
tä uudenlaista osaamista, jotta ne pärjäisivät kovenevassa kilpailussa. (Kretschmer &  
Khashabi 2020.) Liiketoiminnan muotoilun ja liiketoimintamallin syvällisempi ymmär-
täminen voi tukea yrityksiä sopeutumaan muuttuviin olosuhteisiin (Fjeldstad & Snow 
2018). Työpajoissa tarjottiin liiketoiminnan muotoilua käsittelevää koulutusta ja liiketoi-
minnan muotoiluun soveltuvia työkaluja, joista esimerkkinä mainittakoon Business Model 
Canvas (BMC).
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Toinen teemakoulutus käsitteli sisältömarkkinointia ja sosiaalista mediaa. Sisältömark-
kinointi on markkinoinnin suuntaus, jossa luodaan ja jaetaan sitouttavaa ja ajankohtais-
ta sisältöä jokaisessa asiakkaan ostoprosessin vaiheessa asiakkaalle relevantilla taval-
la. Sisällön tavoitteena on kannustaa asiakkaita siirtymään liiketoimintaa edistävään 
lopputulokseen, esimerkiksi tekemään ostoksen tai jättämään tarjouspyynnön. (Mül-
ler & Christandl 2019.) Sisältömarkkinoinnin keskeiset liiketoimintatavoitteet liittyvät 
brändin tunnettuuden ja imagon edistämiseen, asiakasosallistumisen tukemiseen sekä 
myynnin kasvattamiseen (Järvinen & Taiminen 2016). 

Viimeisen vuosikymmenen aikana yritykset ovat ottaneet sosiaalisen median markki-
noinnin osaksi markkinointiviestintäänsä ja vuorovaikutustaan asiakkaidensa kanssa 
(Pour ym. 2023). Koska sosiaalinen media on muuttunut yritysten näkökulmasta yksit-
täisestä markkinointikanavasta asiakaskäyttäytymisen havainnointi- ja asiakasymmär-
rysalustaksi, on sen hyödyntämisestä tullut entistä tärkeämpää yrityksen kilpailuedun 
saavuttamiseksi. Monelle yritykselle sosiaalisen median markkinoinnin strateginen to-
teutus edelleen uupuu. (Li ym. 2021.) Koska sisältömarkkinoinnin ja sosiaalisen median 
markkinoinnin rooli on kasvanut merkittävästi yritysten markkinoinnissa, koettiin, että 
näiden teemojen sisällyttäminen palveli kohderyhmää.
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Kolmantena koulutusteemana SkäriHUB-kokeilussa työn tuottavuudesta oli digitaalinen 
markkinointi ja mainonta. Digitaalisen mainonnan ja markkinoinnin suosio on kasvanut 
viime vuosina merkittävästi. Eräänä syynä tähän nähdään digitaalisen mainonnan suo-
raviivainen mitattavuus verrattuna perinteisemmissä medioissa (esimerkiksi televisio ja 
sanomalehdet) tehtävään mainontaan. (Dai ym. 2023.)

Mikro- ja pienyrityksillä on henkilöstö- ja taloudellisia rajoituksia, joten digitaaliseen 
mainontaan sijoittaminen on kannattavampi ratkaisu kuin monesti kalliimpi perinteinen 
mainonta (Kovalentko & Kuzamentko 2020). Mikro- ja pienyritykset myös harvemmin ul-
koistavat digitaalisen mainonnan tekemistä, vaan toteuttavat sitä itsenäisesti (Barreiros 
ym. 2018). Ritz, Wolf ja McQuitty (2019) toteavat, että mikro- ja pienyritysten johtajat 
ottavat sitä todennäköisemmin käyttöön digitaalisen markkinoinnin, mitä motivoitu-
neempia he ylipäätään ovat uusien teknologioiden käyttöönotossa ja mitä enemmän he 
soveltavat tee-se-itse-käyttäytymismallia. Näihin näkemyksiin peilaten oli digitaalisen 
markkinoinnin ja mainonnan teemakoulutus olennainen osa hubissa järjestetystä kou-
lutuksesta.
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SkäriHUB-konseptissa teetettiin kysely, jonka perusteella voidaan todeta, että liiketoi-
minnan ja markkinoinnin osaamista tukeva koulutus antoi osallistujille hieman lisää 
tietoa markkinoinnista. Yrittäjät toivoivat koulutusta valittujen teemojen lisäksi myös 
muun muassa verkkosivuston hallinnasta ja ylipäätään yrittäjyydestä (esim. laskutus ja 
taloushallinto).

Paikan päällä käydyissä keskusteluissa nousi esiin, että etenkin sosiaalisen median hyö-
dyntäminen markkinoinnissa ja mainostyökalujen käyttö koettiin hyödylliseksi. Kyse-
lyssä useampi vastaaja ehdotti myös yrittäjille suunnattuja verkostoitumistapahtumien 
järjestämistä hubin tiloissa, mikä osaltaan edistäisi yritysten välistä yhteistyötä ja siten 
myös liiketoiminnan kannattavuutta.

6.2 Vinkkejä 

Verkossa on julkaistu runsaasti liiketoiminnan ja markkinointiosaamisen kehittämistä 
tukevaa materiaalia, joka sopii hyvin myös mikro- ja pk-yrittäjille. 

Aiheen opiskelun lisäksi kannattaa hyödyntää erilaisia verkosta löytyviä valmiita pohjia 
liiketoiminnan ja markkinoinnin suunnittelussa (ks. esim. Business Model Canvas alla). 

Canva-suunnittelutyökalulla on suhteellisen vaivatonta luoda elegantteja markkinoin-
timateriaaleja, kuten sosiaalisen median sisältöä tai muita markkinointikanavamateri-
aaleja. 

Unsplash ja Pexels -kuvapankeista löytyy runsaasti ilmaisia ja laadukkaita kuvia sekä vi-
deoita, joita voi hyödyntää markkinoinnissa. 

Business Model Canvas, BMC on liiketoiminnan suunnitteluun ja kehittämiseen sovel-
tuva työkalu. Se auttaa hahmottamaan yrityksen liiketoiminnan osa-alueita ja niiden 
välisiä suhteita. Lisäksi se muun muassa havainnollistaa, miten yritys tuottaa arvoa  
asiakkailleen. (Osterwalder 2010.)
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Business Model Canvas rakentuu seuraavista osioista:

1. Asiakassegmentit: mitkä ovat yrityksen tärkeimmät asiakasryhmät?

2. Arvolupaus: mitä arvoa yrityksen tuote tai palvelu tarjoaa asiakkaille?

3. Kanavat: miten yritys tavoittaa asiakkaansa?

4. Asiakassuhteet: millaisia suhteita yritys haluaa rakentaa asiakkaidensa kanssa?

5. Tulovirrat: miten yritys ansaitsee rahaa?

6. Resurssit: mitä resursseja yritys tarvitsee liiketoimintansa toteuttamiseen?

7. Toiminnot: mitä tärkeitä toimintoja yrityksen on suoritettava menestyäkseen?

8. Kumppanit: ketkä ovat yrityksen tärkeimmät yhteistyökumppanit?

9. Kulurakenne: mitä kustannuksia yrityksellä on liiketoimintansa toteuttamisessa?

Verkosta ladattavia BMC-pohjia: 

Varman ladattava BMC-pohja

Strategyzerin ladattava BMC-pohja

Kuva 7.
Business Model Canvas (Strategyzer.com).
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SMART-tavoitteet (Specific, Measurable, Achievable / Attainable, Relevant, Time-bound) 
on tehokas tapa yrityksen liiketoiminta- ja/tai markkinointitavoitteenasettelun arvioin-
tiin. SMART-kriteerien käyttö tekee tavoitteista selkeästi määriteltyjä, aikatauluun sidot-
tuja, mitattavissa olevia, saavutettavia ja relevantteja. (Leonard & Watts 2022.)

Lataa täältä Smartsheetin SMART-tavoitepohja.

Ohjeita digitaalisen mainonnan tekemiseen Google Ads ja Meta Business Suite -alus-
toilla

Ohjeet Google Ads -hakusanamainosten luontiin. 

Näin teet mainoksen Facebookiin tai Instagramiin Meta Business Suitella. 

Digitaalisen markkinoinnin materiaalia itseopiskeluun 

Runsaasti digimarkkinointimateriaalia itseopiskeluun. 

Taulukko 6.
SMART-tavoitteet.
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Loppusanat

Etä- ja hybridityötä varten tarvitaan toimivia tiloja, jotka sekä sujuvoittavat arjen työtä 
että tukevat samalla työssä jaksamista, hyvinvointia ja tuottavuutta. On todennäköistä, 
että tulevaisuudessa tarvitaan laadukkaita hub-tiloja yhä enemmän myös muualla kuin 
kaupungeissa. Onkin mielenkiintoista seurata, millainen asema fyysisillä hubeilla tulee 
olemaan osana työskentely-ympäristöjen verkostoa ja ovatko hubit lopulta myös osin 
tai jopa kokonaan virtuaalisia. Hubien evoluutio lähtee käyttäjiensä tarpeesta. 

SkäriHUB-pilotilla oli uutuusarvoa etenkin hubien sijainnin näkökulmasta: pilotti paitsi 
vahvisti pysyvän saaristo-hubin tarpeen, myös tunnisti saaristolle erityisiä hub-
toiminnan konseptoinnin piirteitä ja kehittämistarpeita. Vaikka sijainti, tilaratkaisut ja 
saavutettavissa olevat palvelut vastaisivat käyttäjän tarpeeseen, suuri kysymys on, 
millainen liiketoimintamalli mahdollistaa pysyvän konseptin. Ideaalitilanteessa tarve, 
sijainti, yrittäjä ja kunta kohtaisivat ja malli olisi joko hybridi tai jopa kokonaan 
yrittäjävetoinen. Miten nämä kohtaavat saaristoympäristön uniikissa rakenteessa? 
Nähtäväksi jää, miten paljon pysyvän toiminnan aikaansaamisessa tarvitaan edelleen 
kuntien apua.

Kiitos sinulle lukijana, toivottavasti opas tarjoaa omaan näkökulmaasi tukea, uusia aja-
tuksia tai intoa olla mukana tulevaisuuden saaristo-hubissa joko kehittäjänä tai käyttä-
jänä. Kiitos Paraisten kaupungille yhteistyöstä pilotissa. Oli hienoa ottaa yhdessä 
ensim-mäinen askel SkäriHUBin historiassa.

Terveisin

Anu, Ursula, Irina ja Saara 
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